
ADOTTATA DAL DIRETTORE AMMINISTRATIVO - RESPONSABILE AD INTERIM DEL 
SERVIZIO GESTIONE ACQUISTI AI SENSI DELLA DELIBERA N. 66 DEL 14.10.2021

OGGETTO: ADESIONE ALLA CONVENZIONE DELL’AZIENDA REGIONALE PER 
L’INNOVAZIONE E GLI ACQUISTI S.P.A. (ARIA), DENOMINATA “AQ KIT PER 
LA RILEVAZIONE DI IGG SPECIFICHE REAGENTI E CONSUMABILI 
ARIA_2020_270.10R LOTTO UNICO”. 



IL DIRIGENTE RESPONSABILE
PREMESSO quanto segue:

1. a fronte della situazione emergenziale relativa al rischio sanitario connesso all’insorgenza di 
patologie derivanti da agenti virali trasmissibili che sta interessando l’intero territorio nazionale, 
ARIA S.p.A. – nella sua qualità di centrale di committenza regionale – ha proceduto, per conto di 
Regione Lombardia,  all’indizione ed espletamento di procedure finalizzate all’acquisizione di beni e 
servizi destinati a fronteggiare la pandemia “COVID-19”;

2. tra le procedure espletate figura anche quella per la costituzione di un Accordo Quadro per la 
fornitura di Kit per la rilevazione di  anticorpi per SarS - CoV-2 denominata “AQ KIT per la 
rilevazione di IGG specifiche reagenti e consumabili” ARIA_2020_270.10R  Lotto unico – 
aggiudicato alle società Diasorin Spa e Roche Diagnostics Spa - cui questa ASST ha già aderito con 
l’emissione dei seguenti ordinativi di fornitura:
 Diasorin Spa ODF NECA N. 135320210 del 19/02/2021 per un importo di €. 4.004,00 

corrispondente a n. 1430 test;
 Diasorin Spa ODF NECA N. 136673607  del 02/04/2021 per un importo di €. 12.320,00  

corrispondente a n. 4.400 test;
 Diasorin Spa ODF NECA N. 145602357  del 21/09/2021 per un importo di €. 18.480,00  

corrispondente a n. 6.600 test;
 Roche Diagnostics Spa. ODF NECA N. 137155284 del 16/04/2021 per un importo di euro 5.964,00 

corrispondente a  n. 4.000 test;
 Roche Diagnostics Spa. ODF NECA N. 141042989 del 10/06/2021 per un importo di euro 5.964,00 

corrispondente a  n. 4.000 test;
 Roche Diagnostics Spa. ODF NECA N. 146152631 del 06/10/2021 per un importo di euro 8.520,00 

corrispondente a   n. 6.000 test;

RICHIAMATA la nota regionale avente ad oggetto "Indicazioni applicative della DGR n° XI/5181/2021 e 
aggiornamenti nazionali in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-
19" ed alla successiva integrazione "Modalità applicative art. 4 comma 1 lettera b) del decreto Legge 23 
luglio 2021 n. 105 coordinato con la Legge di conversione 16/09/2021 n. 126”, che prescrive tra l’altro 
l’obbligo per le Strutture Sanitarie di adottare le "misure necessarie a prevenire possibili trasmissioni di 
infezione", con obbligo di tamponare tutti i pazienti che afferiscono in Pronto Soccorso;

ATTESO che ARIA ha di recente rinnovato l’Accordo Quadro in argomento sino al 05.02.2022 alle 
medesime condizioni e che il massimale residuo disponibile per la nostra ASST è quello di seguito descritto:
 Diasorin Spa per un quantitativo di 8.800/test per un importo di € 24.640,00;
 Roche Diagnostics Spa per un quantitativo di 1.200/test per un importo totale di € 1.704,00;

PRESO ATTO che la Responsabile f.f. dei Laboratori di Patologia Clinica Aziendale, Maria Grazia Marin, 
con nota in atti, verificato l’andamento dei consumi dei test oggetto dell’AQ sopra richiamato, ha 
rappresentato la necessità di procedere all’ emissione di nuovi Ordinativi di Fornitura, a copertura del 
fabbisogno stimato necessario sino al mese di aprile 2022, per l’intero massimale residuo ancora a 
disposizione della nostra ASST;

CONSIDERATO che le modalità di acquisto contemplate dall’Accordo Quadro in argomento prevedono 
l’invio degli Ordinativi di Fornitura (OdF), previa sottoscrizione degli stessi, attraverso il Negozio 
Elettronico del portale regionale (NECA), aventi scadenze fisse stabilite dalla Centrale Acquisti per ogni 
singola convenzione o  otto di essa facente parte;



EVIDENZIATO che al fine di garantire l’immediato approvvigionamento dei test in argomento, si è 
tempestivamente proceduto alla predisposizione degli OdF, per l’importo calcolato sulla scorta dei 
fabbisogni comunicati, pari a complessivi € 26.344,00 (IVA esente);

DATO ATTO che il raffronto con la spesa storica, evidenziato nella tabella sotto riportata, eseguito in 
riferimento al periodo di durata della presente adesione (4 mesi sino ad aprile 2022) evidenzia un leggero 
aumento della spesa dovuto al diverso numero e mix di test di cui si prevede l’esecuzione nel primo 
quadrimestre 2022 rispetto alla media mensile registrata nel corso del 2021:

VISTA l’attestazione del Dirigente Responsabile del Servizio Economico – Finanziario in ordine alla 
regolarità contabile; 

DETERMINA

Per i motivi in premessa indicati:

1. di aderire all’Accordo Quadro “AQ Kit per la rilevazione di IGG specifiche, reagenti e 
consumabili”, denominato ARIA_2021_270.10R  Lotto unico” per l’intero massimale residuo 
ancora a disposizione della nostra ASST, come di seguito descritto: 

 Diasorin Spa per un quantitativo di 8.800/test per un importo di € 24.640,00;

 Roche Diagnostics Spa per un quantitativo di 1.200/test per un importo totale di € 1.704,00;

2. di dare atto che le forniture dovranno essere svolte secondo i termini, le modalità e le condizioni 
stabilite nella su richiamata convenzione di ARIA S.p.A.;

3. di dare mandato al Servizio Gestione Acquisti per la comunicazione del presente provvedimento a 
tutti i Servizi e/o Strutture aziendali interessate, per i successivi adempimenti di competenza

4. di nominare, ai sensi degli artt. 101 e 111, comma 2, del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e del 
“Regolamento aziendale per la disciplina delle competenze del RUP e del DEC in relazione ai 
contratti di fornitura di beni e servizi” approvato con Decreto n.520 del 05.12.2019 alla 

Ordinato ANNO 2021 (da febbraio 
a dicembre)

Previsione ANNO 2022 (fino ad 
aprile)

TEST
P

Prezzo 
unitario

Q
Q.tà 

PxQ CON 
IVA Media 4 

mesi 2021

P
Prezzo 
unitario

Q
Q.tà 

PxQ CON 
IVA

DELTA
su quadrimestre

TEST X 
RICERCA 
ANTICORPI anti 
SARS - ROCHE

€ 1,42 11.000 € 15.620,00 € 5.206 € 1,42 1.200 € 1.704,00 - 3.502,00

LIASON SARS-
COV-2 
TRIMERICS 
IGG - 
DIASORIN

€ 2,80 6186 € 58.828,00 €19.609,00 € 2,80 8.800 € 24.640,00 +           5.031,00

TOTALE 17.186 74.448,00 € 
24.815,00

10.000 26.344,00 +           1.529,00



sottoscrizione degli stessi, Maria Grazia Marin Responsabile f.f. dei Laboratori di Patologia Clinica 
aziendale Dirigente, cui demandare, congiuntamente al R.U.P., le attività ivi individuate;

5. di dare atto che il costo derivante dall’adesione, qui quantificato complessivamente in Euro 
26.344,00 (IVA esente), trova riferimento nella contabilità aziendale, area ospedaliera, degli anni 
2021-2022 al conto “Reagenti e materiali di laboratori” codice 13.01.005.001 e sarà gestito nei 
budget seguenti, denominati “ KIT RILEVAZIONE IGG ARIA 2021-2022”:

Anno 2021 
1301005001/PRO /D2100190 + €        17.300,00
Anno 2022 
1301005001/PRO /D2100190 + €          9.034,00

6. di procedere ad accantonare -visto l’art. 9 del “Regolamento aziendale per l’applicazione dell’art. 
113 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. – Incentivi per funzioni tecniche – per l’acquisizione di beni e 
servizi” approvato con Decreto n. 311 del 20.04.2021 che, nel caso di adesione a convenzioni 
centralizzate, dispone che non vengano applicati gli scaglioni e le percentuali a frazionamenti di 
adesione a gare ARIA/CONSIP, ma al valore  complessivo di adesione alla singola convenzione, 
anche se effettuata in momenti successivi - mediante successivo provvedimento la quota per la 
costituzione del fondo incentivi per funzioni tecniche svolte dai dipendenti chiamati ad espletare il 
complesso delle attività che caratterizzano il processo di acquisizione, oggetto del presente atto, che 
saranno individuati secondo i criteri disciplinati nel Regolamento stesso;

7. di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio Sindacale, in 
conformità ai contenuti dell'art. 3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e ss.mm.ii. e dell'art. 12, comma 14, 
della L.R. 33/2009;

8. di disporre, a cura dell'U.O.C. Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo pretorio on-line 
dell'ASST del Garda– ai sensi dell'art. 17, comma 6, della L.R. n. 33/2009, e dell'art. 32 della L. n. 
69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai provvedimenti nazionali e comunitari in materia di 
protezione dei dati personali.

Firmata digitalmente
IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

RESPONSABILE AD INTERIM DEL SERVIZIO 
(Valentina Elena Margherita Berni)


		2021-12-21T13:31:25+0000


		2021-12-21T13:32:16+0000
	Firma applicativa




